
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
04 декабря 2023 г. г. Изобильный №                           1842 

 

 
О прогнозе социально-экономи-
ческого развития Изобильнен-
ского муниципального округа 
Ставропольского края на период 
2024-2026 годы 
 
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Порядком разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации прогноза социально-экономического развития 

Изобильненского городского округа Ставропольского края на среднесроч-

ный период, утвержденным постановлением администрации Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края от 28 марта 2018 г. № 402, адми-

нистрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края на период до 2024-2026 

годы, согласно приложению. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 



Приложение 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 04 декабря 2023 г. № 1842 

 

 
ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
на период 2024-2026 гг. 

 

Показатели 

Единица 

измере-

ния 

Отчет Отчет 
Оценка 

показателя 
Прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 

консерва-

тивный 
базовый 

консерва-

тивный 
базовый 

консер-

ватив-

ный 

базовый 

1 вариант 
2 вари-

ант 
1 вариант 

2 вари-

ант 

1 вари-

ант 

2 вари-

ант 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Население 
 

                   

Численность 
населения (в 
среднегодовом 
исчислении) 
 

тыс. чел. 105,43 104,90 104,95 105,01 105,05 105,08 105,14 105,14 105,24 

Численность 
населения тру-
доспособного 
возраста 

тыс. чел. 58,59 64,60 64,90 64,96 65,00 65,03 65,09 65,09 65,19 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
(на 1 января го-
да) 
 
Численность 
населения стар-
ше трудоспо-
собного возраста 
(на 1 января го-
да) 
 

тыс. чел. 29,34 28,44 28,19 28,13 28,09 28,07 28,00 28,01 28,10 

Ожидаемая про-
должительность 
жизни при рож-
дении 
 

число 
лет 

72,10 72,80 74,60 74,40 74,60 74,90 75,10 75,40 75,60 

Общий коэффи-
циент рождае-
мости 

число 
родив-
шихся 

живыми 
на 1000 
человек 
населе-

ния 
 

7,50 7,50 7,60 7,50 7,80 7,90 8,10 8,00 8,50 

Общий коэффи-
циент смертно-
сти 

число 
умер-

ших на 
1000 че-

ловек 
населе-

ния 
 

18,70 13,70 12,60 12,30 11,90 12,10 11,70 12,00 11,50 

Коэффициент 
естественного 
прироста насе-
ления 

на 1000 
человек 
населе-

ния 
 

-11,20 -6,20 -5,00 -4,80 -4,10 -4,20 -3,60 -4,00 -3,00 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Миграционный 
прирост (убыль) 
 

тыс. чел. 0,20 0,03 0,04 0,03 0,04 0,04 0,06 0,04 0,10 

Промышленное 
производство 
 

                   

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами по про-
мышленным ви-
дам экономиче-
ской деятельно-
сти  
 

млн.  
рублей 

23888,88 26229,40 34000,00 34350,00 34500,00 34700,00 35100,00 35300,00 35900,00 

Темп роста от-
грузки товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами по про-
мышленным ви-
дам экономиче-
ской деятельно-
сти  
 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 

138,30 109,80 130,00 101,00 101,50 101,00 101,70 101,70 102,30 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 

млн.  
рублей 

7560,13 9067,60 12000,00 12120,00 12180,00 12250,00 12360,00 12450,00 12700,00 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
работ и услуг 
собственными 
силами - РАЗ-
ДЕЛ C: Обраба-
тывающие про-
изводства 
 
Темп роста от-
грузки - РАЗ-
ДЕЛ C: Обраба-
тывающие про-
изводства 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

103,80 119,90 132,30 101,00 101,50 101,10 101,50 101,60 102,80 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 10 
Производство 
пищевых про-
дуктов* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки -10 Про-
изводство пище-
вых продуктов* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 11 
Производство 
напитков* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки -11 Про-
изводство 
напитков* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 12 
Производство 
табачных изде-
лий* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки - 12 Про-
изводство та-
бачных изделий 
* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ствую-
щих це-

нах 
 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 13 
Производство 
текстильных из-
делий* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки - 13 Про-
изводство тек-
стильных изде-
лий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 14 
Производство 
одежды* 
 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста от-
грузки - 14 Про-
изводство одеж-
ды* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 16 Об-
работка древе-
сины и произ-
водство изделий 
из дерева и 
пробки, кроме 
мебели, произ-
водство изделий 
из соломки и ма-
териалов для 
плетения* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп отгрузки - 
16 Обработка 
древесины и 
производство 
изделий из дере-
ва и пробки, 
кроме мебели, 
производство 
изделий из со-

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ломки и матери-
алов для плете-
ния* 
 
Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 17 
Производство 
бумаги и бу-
мажных изде-
лий* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки - 17 Про-
изводство бума-
ги и бумажных 
изделий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 18 Дея-
тельность поли-
графическая и 
копирование но-

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
сителей инфор-
мации* 
 
Темп роста от-
грузки - 18 Дея-
тельность поли-
графическая и 
копирование но-
сителей инфор-
мации* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 20 
Производство 
химических ве-
ществ и химиче-
ских продук-
тов** 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки - 20 Про-
изводство хими-
ческих веществ 
и химических 
продуктов** 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгру-
женных товаров 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 21 
Производство 
лекарственных 
средств и мате-
риалов, приме-
няемых в меди-
цинских целях* 
 
Темп роста от-
грузки - 21 Про-
изводство лекар-
ственных 
средств и мате-
риалов, приме-
няемых в меди-
цинских целях* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 22 
Производство 
резиновых и 
пластмассовых 
изделий* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки - 22 Про-

% к 
преды-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
изводство рези-
новых и пласт-
массовых изде-
лий* 

дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 23 
Производство 
прочей неметал-
лической мине-
ральной продук-
ции* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки - 23 Про-
изводство про-
чей неметалли-
ческой мине-
ральной продук-
ции* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
силами - 24 
Производство 
металлургиче-
ское* 
 
Темп роста от-
грузки - 24 Про-
изводство ме-
таллургическое* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 25 
Производство 
готовых метал-
лических изде-
лий, кроме ма-
шин и оборудо-
вания* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки - 25 Про-
изводство гото-
вых металличе-
ских изделий, 
кроме машин и 
оборудования* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 26 
Производство 
компьютеров, 
электронных и 
оптических из-
делий* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки - 26 Про-
изводство ком-
пьютеров, элек-
тронных и опти-
ческих изделий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 27 
Производство 
электрического 
оборудования* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки - 27 Про-

% к 
преды-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
изводство элек-
трического обо-
рудования* 

дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 30 
Производство 
прочих транс-
портных средств 
и оборудования* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки - 30 Про-
изводство про-
чих транспорт-
ных средств и 
оборудования* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 31 
Производство 
мебели* 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Темп роста от-
грузки - 31 Про-
изводство мебе-
ли* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - 32 
Производство 
прочих готовых 
изделий* 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста от-
грузки - 32 Про-
изводство про-
чих готовых из-
делий* 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Обеспечение 
электрической 
энергией, газом 
и паром; конди-
ционирование 
воздуха 
 
 

               



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - РАЗ-
ДЕЛ D: Обеспе-
чение электри-
ческой энергией, 
газом и паром; 
кондициониро-
вание воздуха 
 

млн.  
рублей 

16188,49 17107,82 22200,00 22420,00 22550,00 22650,00 22900,00 22800,00 23400,00 

Темп роста от-
грузки - РАЗ-
ДЕЛ D: Обеспе-
чение электри-
ческой энергией, 
газом и паром; 
кондициониро-
вание воздуха 
 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 

162,10 105,30 130,00 101,00 101,60 101,00 101,60 100,70 102,20 

Водоснабжение; 
водоотведение, 
организация 
сбора и утилиза-
ции отходов, де-
ятельность по 
ликвидации за-
грязнений 
 

            

Объем отгру-
женных товаров 
собственного 
производства, 

млн.  
рублей 

123,75 127,72 130,00 130,00 132,00 132,00 135,00 135,00 140,00 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами - РАЗ-
ДЕЛ E: Водо-
снабжение; во-
доотведение, ор-
ганизация сбора 
и утилизации 
отходов, дея-
тельность по 
ликвидации за-
грязнений 
 
Темп роста от-
грузки - РАЗ-
ДЕЛ E: Водо-
снабжение; во-
доотведение, ор-
ганизация сбора 
и утилизации 
отходов, дея-
тельность по 
ликвидации за-
грязнений 
 

% к 
преды-
дущему 
году в 
дей-

ствую-
щих це-

нах 

102,00 103,20 101,80 100,00 101,00 101,50 102,30 102,30 103,70 

Сельское хозяй-
ство 
 

                   

Продукция сель-
ского хозяйства 
 

млн.  
рублей 

19691,00 23128,00 25200,00 26389,00 26440,00 26956,00 27101,00 27669,00 27805,00 

Индекс произ-
водства продук-
ции сельского 
хозяйства 

% к 
преды-
дущему 

году 
в сопо-

129,80 117,40 108,90 104,70 104,90 102,10 102,50 102,60 102,60 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
стави-

мых це-
нах 

 
Продукция рас-
тениеводства 
 

млн.  
рублей 

13891,00 17228,00 19100,00 19992,00 20000,00 20198,00 20300,00 20709,00 20800,00 

Индекс произ-
водства продук-
ции растение-
водства 

% к 
преды-
дущему 

году 
в сопо-
стави-

мых це-
нах 

 

176,50 124,00 110,90 104,70 104,70 101,00 101,50 102,50 102,50 

Продукция жи-
вотноводства 
 

млн.  
рублей 

5800,00 5900,00 6100,00 6397,00 6440,00 6758,00 6801,00 6960,00 7005,00 

Индекс произ-
водства продук-
ции животно-
водства 

% к 
преды-
дущему 

году 
в сопо-
стави-

мых це-
нах 

 

79,40 101,70 103,40 104,90 105,60 105,60 105,60 103,00 103,00 

Производство 
важнейших ви-
дов продукции в 
натуральном 
выражении  
 

          

Валовой сбор 
зерна (в весе по-
сле доработки) 

тыс. 
тонн 

394,00 465,00 402,00 405,00 410,00 415,00 425,00 430,00 431,00 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Валовой сбор 
сахарной свеклы  
 

тыс. 
тонн 

446,40 484,00 425,00 430,00 435,00 435,00 440,00 450,00 455,00 

Валовой сбор 
семян маслич-
ных культур, 
всего 
 

тыс. 
тонн 

39,60 43,00 40,00 44,00 45,00 45,00 46,00 46,00 47,00 

в том числе под-
солнечника 
 

тыс. 
тонн 

36,00 41,00 35,00 35,00 36,00 36,00 37,00 37,00 38,00 

Валовой сбор 
картофеля 
 

тыс. 
тонн 

0,70 0,90 1,50 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90 

Валовой сбор 
овощей 
 

тыс. 
тонн 

46,90 47,00 50,00 52,00 55,00 60,00 62,00 62,00 65,00 

Скот и птица на 
убой (в живом 
весе) 
 

тыс. 
тонн 

28,50 28,50 28,50 28,60 28,70 28,70 28,80 28,80 28,90 

Молоко 
 

тыс. 
тонн 

 

23,80 25,20 27,00 27,00 27,10 27,10 27,20 27,20 27,30 

Яйца 
 

тыс. шт. 21,60 22,00 22,00 22,30 22,50 22,60 23,00 23,00 23,50 

Строительство 
 

                   

Объем работ, 
выполненных по 
виду деятельно-
сти "Строитель-
ство" 

в ценах 
соответ-
ствую-

щих лет; 
млн руб. 

 

1900,95 1925,50 1927,50 2023,88 2033,51 2098,76 2114,95 2197,43 2201,66 

Индекс физиче-
ского объема 
работ, выпол-

% к 
преды-
дущему 

118,30 101,29 100,10 105,00 105,50 103,70 104,00 104,70 104,10 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ненных по виду 
деятельности 
"Строительство" 

году 
в сопо-
стави-

мых це-
нах 

 
Ввод в действие 
жилых домов 

тыс. кв. 
м общей 
площа-

ди 
 

18,40 19,00 22,00 22,00 22,50 23,00 23,50 24,00 24,50 

Торговля и 
услуги населе-
нию 
 

                   

Оборот рознич-
ной торговли 
 

млн.  
рублей 

3556,12 4192,67 4420,00 4480,00 4580,00 4600,00 4750,00 4700,00 4900,00 

Индекс физиче-
ского объема 
оборота рознич-
ной торговли 

% к 
преды-
дущему 

году 
в сопо-
стави-

мых це-
нах 

 

117,40 117,90 105,40 101,40 103,60 102,70 103,70 102,20 103,20 

Объем платных 
услуг населению 

млн.  
рублей  

 

3676,50 4081,37 4220,00 4280,00 4320,00 4350,00 4450,00 4400,00 4600,00 

Индекс физиче-
ского объема 
платных услуг 
населению 

% к 
преды-
дущему 

году 
в сопо-
стави-

мых це-
нах 

121,30 111,00 103,40 101,40 102,40 101,60 103,00 101,10 103,40 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Малое и среднее 
предпринима-
тельство, вклю-
чая микропред-
приятия (без 
учета индивиду-
альных пред-
принимателей) 
 

          

Количество ма-
лых и средних 
предприятий, 
включая микро-
предприятия (на 
конец года) 
 

единиц 676,00 638,00 638,00 635,00 640,00 638,00 645,00 640,00 645,00 

Среднесписоч-
ная численность 
работников на 
предприятиях 
малого и средне-
го предпринима-
тельства (вклю-
чая микропред-
приятия) (без 
внешних совме-
стителей) 
 

тыс. чел. 3,05 3,05 3,05 3,05 3,10 3,10 3,20 3,20 3,40 

Оборот малых и 
средних пред-
приятий, вклю-
чая микропред-
приятия 
 
 
 
 

млрд 
рублей 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Инвестиции 
 

                   

Инвестиции в 
основной капи-
тал 

в ценах 
соответ-
ствую-

щих лет; 
млн. 
руб. 

 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

Индекс физиче-
ского объема 
инвестиций в 
основной капи-
тал 

% к 
преды-
дущему 
году в 

сопоста-
вимых 
ценах 

 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

нет  
данных 

Объем инвести-
ций в основной 
капитал за счет 
всех источников 
финансирования 
(без субъектов 
малого предпри-
нимательства и 
объемов инве-
стиций, не 
наблюдаемых 
прямыми стати-
стическими ме-
тодами) – всего 
 

млн.  
рублей 

10741,00 2744,32 4410,00 4500,00 5159,70 4800,00 5675,70 4900,00 5800,00 

Индекс физиче-
ского объема 

% к 
преды-
дущему 
году в 

сопоста-

89,90 25,50 160,70 102,00 117,00 106,70 110,00 102,10 102,20 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
вимых 
ценах 

 
Инвестиции в 
основной капи-
тал по источни-
кам финансиро-
вания 
 

                   

Собственные 
средства 
 

млн.  
рублей 

3669,57 2104,67 2500,00 2600,00 2650,00 2800,00 2700,00 2900,00 2800,00 

Привлеченные 
средства, из них: 
 

млн.  
рублей 

7071,43 639,65 1910,00 1900,00 2509,70 2000,00 2975,70 2000,00 3000,00 

     кредиты бан-
ков, в том числе: 
 

млн.  
рублей 

6539,76 92,72 1500,00 1600,00 2200,00 1800,00 2500,00 1850,00 2500,00 

     кредиты ино-
странных банков 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Заемные сред-
ства других ор-
ганизаций 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджетные 
средства, в том 
числе: 
 

млн.  
рублей 

513,48 504,61 550,00 600,00 650,00 620,00 680,00 640,00 700,00 

     федеральный 
бюджет 
 

млн.  
рублей 

441,57 222,63 250,00 300,00 350,00 320,00 350,00 340,00 400,00 

     бюджеты 
субъектов Рос-
сийской Феде-
рации 
 

млн.  
рублей 

31,06 93,95 100,00 100,00 150,00 100,00 180,00 100,00 180,00 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
     из местных 
бюджетов 
 

млн.  
рублей 

40,86 188,03 200,00 200,00 150,00 200,00 150,00 200,00 120,00 

Прочие млн.  
рублей 

4,80 37,10 40,00 45,00 50,00 47,00 55,00 50,00 60,00 

Консолидиро-
ванный бюджет  
 

                   

Доходы консо-
лидированного 
бюджета  
 
 

млн.  
рублей 

3058,70 3447,76 3096,37 2885,40 2902,45 2791,22 2803,24 2661,09 2685,96 

Налоговые и не-
налоговые дохо-
ды, всего 
 

млн.  
рублей 

740,07 777,21 787,52 1138,62 1155,67 1167,06 1179,08 1184,85 1209,72 

Налоговые до-
ходы консоли-
дированного 
бюджета муни-
ципального об-
разования Став-
ропольского 
края всего, в том 
числе: 
 

млн.  
рублей 

627,45 658,58 660,41 1052,61 1056,07 1081,05 1084,99 1098,84 1115,63 

налог на при-
быль организа-
ций 
 

млн.  
рублей 

                  

налог на доходы 
физических лиц 
 

млн.  
рублей 

380,80 406,02 409,32 754,18 754,18 764,59 764,59 767,79 767,79 

налог на добычу 
полезных иско-
паемых 

млн.  
рублей 

                  



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
акцизы млн.  

рублей 
 

35,14 42,05 38,96 38,41 38,36 39,63 39,86 40,91 53,76 

налог, взимае-
мый в связи с 
применением 
упрощенной си-
стемы налогооб-
ложения 
 

млн.  
рублей 

23,35 27,59 28,44 64,08 64,08 70,06 70,06 76,21 76,21 

налог на имуще-
ство физических 
лиц 
 

млн.  
рублей 

35,74 41,94 43,05 47,38 50,89 50,04 53,75 52,82 56,76 

налог на имуще-
ство организа-
ций 
 

млн.  
рублей 

                  

налог на игор-
ный бизнес 
 

млн.  
рублей 

                  

транспортный 
налог 

млн.  
рублей 

 

                  

земельный налог млн.  
рублей 

 

107,84 97,59 95,29 100,85 100,85 106,85 106,85 108,92 108,92 

Неналоговые 
доходы 

млн.  
рублей 

 

112,62 118,63 127,11 86,01 94,09 86,01 94,09 86,01 94,09 

Безвозмездные 
поступления 
всего, в том чис-
ле 
 

млн.  
рублей 

2318,63 2670,55 2308,85 1746,78 1746,78 1624,16 1624,16 1476,24 1476,24 

субсидии из фе-
дерального 
бюджета 

млн.  
рублей 

396,85 632,45 356,54 250,89 250,89 213,64 213,64 92,74 92,74 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
субвенции из 
федерального 
бюджета 
 

млн.  
рублей 

1453,06 1541,62 1303,85 1229,27 1229,27 1184,14 1184,14 1171,78 1171,78 

дотации из фе-
дерального 
бюджета, в том 
числе: 
 

млн.  
рублей 

436,28 439,73 499,50 264,80 264,80 224,57 224,57 209,90 209,90 

дотации на вы-
равнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
 

млн.  
рублей 

436,28 439,73 499,50 264,80 264,80 224,57 224,57 209,90 209,90 

Расходы консо-
лидированного 
бюджета, в том 
числе по 
направлениям: 
 

млн.  
рублей 

3029,62 3493,72 3217,67 2885,40 2902,45 2791,22 2803,24 2661,09 2685,96 

общегосудар-
ственные вопро-
сы 
 

млн.  
рублей 

278,24 323,05 358,53 412,87 429,92 384,52 384,52 369,34 369,34 

национальная 
оборона 
 

млн.  
рублей 

0,00 8,67 0,00 1,96 1,96 2,03 2,03 2,03 2,03 

национальная 
безопасность и 
правоохрани-
тельная деятель-
ность 
 

млн.  
рублей 

15,37 13,69 14,21 13,73 13,73 12,09 12,09 11,91 11,91 

национальная 
экономика 
 

млн.  
рублей 

351,14 393,35 258,67 86,53 86,53 41,24 41,24 40,91 55,11 

жилищно-
коммунальное 
хозяйство 

млн.  
рублей 

186,87 157,54 342,26 154,75 154,75 120,25 120,25 106,06 106,06 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
охрана окружа-
ющей среды 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

образование млн.  
рублей 

 

1058,59 1194,46 1286,97 1522,29 1522,29 1504,76 1504,76 1380,46 1380,46 

культура, кине-
матография 
 

млн.  
рублей 

164,50 169,78 184,90 140,44 140,44 138,47 138,47 137,38 137,38 

здравоохранение млн.  
рублей 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

социальная по-
литика 

млн.  
рублей 

 

959,26 1018,89 703,78 523,92 523,92 487,55 487,55 475,20 475,20 

физическая 
культура и спорт 

млн.  
рублей 

 

15,65 213,10 68,25 28,81 28,81 23,63 23,63 23,58 23,58 

средства массо-
вой информации 

млн.  
рублей 

 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

обслуживание 
государственно-
го и муници-
пального долга 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

Дефицит(-), 
профицит(+) 
консолидиро-
ванного бюдже-
та 
 

млн.  
рублей 

29,08 -45,96 -121,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Государствен-
ный долг муни-
ципального об-
разования 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Труд и занятость 
 

                   

Численность ра-
бочей силы 
 

тыс. чел. 58,59 64,45 64,64 64,84 64,78 64,88 64,93 64,93 65,11 

Численность 
трудовых ресур-
сов – всего, в 
том числе: 
 

тыс. чел. 58,59 64,45 64,64 64,84 64,78 64,88 64,93 64,93 65,11 

трудоспособное 
население в тру-
доспособном 
возрасте 
 

тыс. чел. 54,27 60,03 60,25 60,48 60,62 60,58 60,92 60,73 61,2 

иностранные 
трудовые ми-
гранты 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

численность лиц 
старше трудо-
способного воз-
раста и подрост-
ков, занятых в 
экономике, в 
том числе: 
 

тыс. чел. 4,32 4,42 4,39 4,36 4,16 4,30 4,01 4,20 3,91 

пенсионеры 
старше трудо-
способного воз-
раста 
 

тыс. чел. 4,32 4,42 4,39 4,36 4,16 4,30 4,01 4,20 3,91 

подростки мо-
ложе трудоспо-
собного возраста 
 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Среднегодовая 
численность за-
нятых в эконо-
мике (по данным 
баланса трудо-
вых ресурсов) 
 

тыс. чел. 40,74 40,88 40,99 40,99 41,00 41,00 41,02 41,04 41,10 

Среднесписоч-
ная численность 
работников ор-
ганизаций (без 
внешних совме-
стителей) 
 

тыс. чел. 16,63 16,62 16,70 16,70 17,00 17,00 17,20 17,20 17,50 

Номинальная 
начисленная 
среднемесячная 
заработная плата 
работников ор-
ганизаций 
 

рублей 46308,30 51523,10 56160,00 58968,00 60000,00 60800,00 63600,00 62800,00 67400,00 

Темп роста но-
минальной 
начисленной 
среднемесячной 
заработной пла-
ты работников 
организаций 
 

% г/г 105,80 111,30 109,00 105,00 106,80 103,10 106,00 103,30 106,00 

Уровень зареги-
стрированной 
безработицы (на 
конец года) 
 

% 0,50 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

Общая числен-
ность безработ-
ных (по методо-
логии МОТ) 

тыс. чел. 5,10 4,90 4,90 4,80 4,70 4,80 4,70 4,80 4,70 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Численность 
безработных, за-
регистрирован-
ных в государ-
ственных учре-
ждениях службы 
занятости насе-
ления (на конец 
года) 
 

тыс. чел. 0,40 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

Фонд заработ-
ной платы ра-
ботников орга-
низаций 
 

млн.  
рублей 

9202,84 10064,81 11050,00 11600,00 11800,00 12000,00 12500,00 12400,00 13250,00 

Темп роста фон-
да заработной 
платы работни-
ков организаций 
 

% г/г 107,00 109,40 109,80 105,00 106,80 103,40 105,90 103,30 106,00 

Финансы орга-
низаций 
 

                   

Темп роста при-
были прибыль-
ных организаций 
для целей бух-
галтерского уче-
та 
 

% г/г 158,00 90,80 102,00 102,00 104,00 103,00 105,00 105,00 106,00 

Развитие соци-
альной сферы 
 

                   

Численность де-
тей в дошколь-
ных образова-
тельных учре-
ждениях 

чел. 4022,00 3817,00 3629,00 3865,00 4270,00 3808,00 4270,00 3760,00 4270,00 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Обеспеченность:  
 

                   

больничными 
койками на 10 
000 человек 
населения 
 

коек 45,20 45,00 45,00 45,00 45,00 44,80 45,00 44,70 45,00 

общедоступны-
ми библиотека-
ми 

учрежд. 
на 100 
тыс. 

населе-
ния 

 

28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 

учреждениями 
культурно-
досугового типа 

учрежд. 
на 100 
тыс. 

населе-
ния 

 

22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 

дошкольными 
образователь-
ными учрежде-
ниями 

мест на 
1000 де-

тей в 
возрасте 
1-6 лет 

790,60 859,40 856,50 828,67 809,33 836,81 801,32 849,79 793,46 

Туризм 
 

                   

Численность 
иностранных 
граждан, при-
бывших в реги-
он по цели по-
ездки туризм 
 

                   

Все страны*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Страны вне 
СНГ*** 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
   Страны 
СНГ*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Численность 
российских 
граждан, вы-
ехавших за гра-
ницу 
 

                   

Все страны*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Страны вне 
СНГ*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Страны 
СНГ*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество рос-
сийских посети-
телей из других 
регионов (рези-
дентов)*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество рос-
сийских тури-
стов, посетив-
ших муници-
пальное образо-
вание*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем платных 
услуг, оказыва-
емых организа-
циями санатор-
но-курортного и  
 
 

млн.  
рублей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
туристского 
комплексов му-
ниципального 
образования*** 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

на период 2024-2026 годы 
 

Прогноз социально-экономического развития Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края на период 2024-2026 годы (далее – 

Прогноз) разработан в соответствии с Порядком разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Ставропольского края, утвержденного постановле-

нием Правительства Ставропольского края от 26 апреля 2010 г. № 132-п, с 

учетом сценарных условий функционирования экономики и основных пара-

метров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации 

на среднесрочный период, методических рекомендаций, предельных уровней 

цен (тарифов) на услуги компаний инфраструктурного сектора на период до 

2026 года. 

Прогноз учитывает итоги социально-экономического развития город-

ского округа за 2021-2022 годы, ожидаемые результаты за 2022 год, а также 

прогнозные данные органов администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края на период до 2026 года. 

В 2023 году разработка Прогноза осуществлялась не только с учетом 

восстановления экономических условий, связанных с эпидемиологическими 

факторами, а также с учетом развития экономики в условиях внешнего санк-

ционного давления, в связи с чем сохраняется повышенная неопределенность 

траектории экономического развития в среднесрочном периоде. 

Прогноз разработан в двух вариантах: вариант 1 – консервативный, 2 –

базовый. Различие вариантов обусловлено отличием моделей поведения 

частного бизнеса, перспективами повышения его конкурентоспособности и 

эффективностью реализации государственной политики развития. 

Итоги социально-экономического развития Изобильненского городско-

го округа за предшествующие 2 года характеризуются процессами стабили-

зации в основных отраслях экономики и свидетельствуют о сохранении ста-

бильной экономической и финансовой ситуации в целом. 

 

Демографическая ситуация и труд 

Фактические данные о демографической ситуации за 2021-2022 годы 

основаны на официальных сведениях Управления федеральной службы госу-

дарственной статистики по Северо-Кавказскому федеральному округу с уче-

том итогов ВПН, проведенной в 2021 году. 

По итогам Всероссийской переписи населения в 2021 году численность 

населения Изобильненского городского округа составила 105,78 тыс. человек 

(на 01.01.2022 года – 105,43 тыс. человек, в 2022 году – 104,90 тыс. человек. 

В анализируемом периоде отмечается естественная убыль населения: коэф-

фициент смертности значительно превышает коэффициент рождаемости. 

Так, в 2021 году родилось – 728 ребенка, умерло – 1823 человека (естествен-



2 

ная убыль составила 1095 человек), в 2022 году число умерших превысило 

количество родившихся на 593 человека (родилось – 729, умерло – 1322). 

Данная ситуация возникла в связи с распространением новой коронавирус-

ной инфекции COVID – 2019. В прогнозируемом периоде планируется улуч-

шение ситуации за счет проведения профилактических мероприятий и уве-

личения прогнозируемого коэффициента рождаемости.  

Второй источник роста численности населения – это миграционный 

прирост. В 2021 году в городской округ прибыло 2487 человек, убыло 2291 

человек, миграционный приток населения составил 196 человек, по итогам 

2022 года миграционный приток населения составил 28 человек. В 2023 году 

сохраняется положительная динамика миграционного прироста населения, за 

счет прибытия на территорию округа жителей Украины и других регионов 

России. 

В целях преодоления негативных тенденций и достижения положи-

тельных результатов в демографической ситуации утвержден План мероприя-

тий по улучшению демографической ситуации в Изобильненском городском 

округе, а также утвержден и реализуется План мероприятий по реализации 

Концепции повышения рождаемости населения в округе. 

В текущем году проводится активная работа по реализации запланиро-

ванных мероприятий, направленных на улучшение демографической ситуа-

ции в сельских поселениях, укрепление здоровья населения, сокращение 

смертности, социально-экономическую поддержку семьи, материнства и дет-

ства, укрепление семейно-брачных отношений, пропаганду духовно-

нравственных и семейных ценностей, формирование здорового образа жизни 

у детей и молодежи, укрепление материально-технической базы учреждений 

здравоохранения, образования, физической культуры и спорта (за счет про-

ведения ремонтов и реконструкций ФАП, школ, детских садов и мест прове-

дения досуга).  

Прогноз социально-экономического развития на период до 2026 года 

разработан исходя из задач, поставленных Президентом Российской Федера-

ции, ориентиров и приоритетов социально-экономического развития, преду-

сматриваемых проектом Концепции долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации, а также на основе средне-

срочного прогноза социально-экономического развития Изобильненского го-

родского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

В перспективе до 2026 года планируется сохранение показателя чис-

ленности населения на уровне 105,24 тыс. человек как за счет повышения 

рождаемости в связи с проводимыми мероприятиями, так и за счет миграци-

онного прироста населения.  

На рынке труда наблюдалась тенденция роста числа, занятых в эконо-

мике городского округа с 40,74 тысяч человек в 2021 году до 40,88 тысяч че-

ловек в 2022 году (на 1 %). Основными причинами роста числа, занятых в 

экономике послужили проводимые мероприятия по легализации трудовых 

отношений, повышению инвестиционной привлекательности, формированию 



3 

благоприятного инвестиционного климата, созданию благоприятных условий 

для развития предпринимательства и развития бизнеса. Среднегодовая чис-

ленность занятых в экономике к 2026 году увеличится на 1 % по отношению 

к 2022 году. 

Значительная часть занятого населения сосредоточена на крупных и 

средних предприятиях, в 2022 году в них работало более 16,62 тыс. человек, 

или 40,9 % общей численности занятых в экономике городского округа.  

Увеличение численности рабочих мест отмечалось в сфере сельского 

хозяйства (на 1,2 %), в промышленной отрасли (на 2,1 %), в сфере торговли и 

обслуживания населения (на 1,0 %). 

Анализ показал, что трудовые ресурсы Изобильненского городского 

округа в 2022 году увеличились по сравнению с предыдущим годом на 9,1 % 

и составили 64,45 тысяч человек.  

В целях обеспечения занятости и социальной защиты от безработицы 

отдельных категорий граждан, в городском округе принята и выполняется 

Программа содействия занятости населения. 

В 2021 году уровень регистрируемой безработицы составлял 0,5 %, по 

итогам 2022 года и 9 месяцев 2023 года показатель составил 0,3 %, в пер-

спективе планируется сохранить значение показателя на данном уровне.  

Ожидаемый прогноз ситуации в сфере занятости населения в 2024-2026 

годах предполагает: 

повышение сбалансированности спроса и предложения рабочей силы 

на рынке труда путем заполнения свыше 6,6 тыс. вакансий; 

сдерживание общей численности безработных, рассчитанная по мето-

дологии МОТ 4,7 тыс. чел; 

сдерживание уровня регистрируемой безработицы в округе в пределах 

0,3 %; 

сдерживание нагрузки незанятого населения на одну заявленную ва-

кансию до 5 человек.  

Центральной проблемой на рынке труда становится уже не столь-

ко количественная нехватка мест, для всех желающих трудоустроиться, 

сколько качественное несоответствие между структурой вакансий и составом 

безработных граждан. 

 

Производство и отгрузка товаров и услуг 

Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг собственны-

ми силами по всем видам деятельности по средним и крупным предприятиям 

в 2022 году составил 47298,44 млн. рублей или 124,90% к уровню 2021 года, 

по итогам 9 месяцев 2023 года – 45721,33 млн. рублей или 144,6 % к анало-

гичному периоду прошлого года. Ожидаемое значение показателя до конца 

текущего года – 61500,00 тыс. рублей. 

В структуре экономики городского округа по средним и крупным 

предприятиям – 57,20% от общего объема отгруженных товаров приходится 

на предприятия промышленности.  



4 

Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг собственны-

ми силами по промышленным видам деятельности в 2022 году составил 

26229,04 млн. рублей или 109,80 % к 2021 году, за 9 месяцев 2023 года – 

26159,37 млн. рублей. По итогам 2023 года плановое значение составит 

34000,00 млн. рублей, темп роста – 130,0%. 

Рост данного показателя связан с увеличением объемов в отрасли про-

изводства и распределения электроэнергии, газа и воды, которая занимает 

63,40% всего промышленного производства. Объём отгруженных товаров в 

2022 году в данной отрасли составил 17107,82 млн. рублей или 105,3 % к 

уровню 2021 года, за 9 месяцев 2023 года – 16567,12 млн. рублей. В 2023 го-

ду планируется 22200,00 млн. рублей. 

Второй по значимости отраслью в промышленном секторе экономики 

являются Обрабатывающие производства, обеспечившие в 2022 году объёмы 

отгрузки товаров собственного производства в действующих ценах на сумму 

9067,60 млн. рублей, или 119,90 % к 2021 году, за 9 месяцев 2023 года – 

9477,41 млн. рублей. 

В прогнозном периоде до 2026 года планируется сохранение ежегодно-

го прироста объемов производства от 0,3 до 6,3 % за счет наращивания объе-

мов продукции собственного производства стабильно работающими пред-

приятиями перерабатывающей промышленности, такими как: ОАО «Ставро-

польсахар», ООО «Агромаркет», ООО «Баксанский бройлер», ЗАО «ДИГС 

Групп», ООО «ДК-Продукт» и т.д. 

Успешно развиваются предприятия хлебопечения из числа субъектов 

малого и среднего предпринимательства: ИП Потапенко, ИП Абраменко, 

ООО «Казачий хлеб», ИП Оганесян и др. 

Прирост объема производства и реализации продукции планируется за 

счет развития действующих производств, а также за счет создания новых. 

 

Сельское хозяйство 

Прогноз развития сельского хозяйства разработан с учетом имеющего-

ся в округе потенциала и сложившихся тенденций развития предприятий аг-

ропромышленного комплекса, крестьянских (фермерских) хозяйств, а также 

намеченных мер по реализации на территории городского округа Государ-

ственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 

717, а также Государственной программы Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Ставро-

польского края от 28 декабря 2018 г. № 620-П в рамках Соглашения № 18/19 

от 28 марта 2019 года между министерством сельского хозяйства Ставро-

польского края и органами местного самоуправления Изобильненского го-

родского округа, и соглашений между администрацией городского округа и 

каждым сельхозтоваро-производителем индивидуально. 



5 

В 2022 году агропромышленный комплекс сохранил положительные 

тенденции развития. Валовая продукция сельского хозяйства во всех катего-

риях хозяйств в 2022 году составила 23128,0 млн. рублей, темп прироста к 

2021 году в сопоставимых ценах составил 17,4 %. В общем объеме валовой 

продукции в стоимостной оценке по фактически действующим ценам про-

дукция растениеводства составила – 17228,0 млн. рублей, продукция живот-

новодства – 5900,0 млн. рублей. 

Валовой сбор зерна в 2022 году составил 450,00 тыс. тонн, темп приро-

ста по сравнению с 2021 годом составил 14,20%. Валовой сбор сахарной 

свеклы – 484,0 тыс. тонн, что выше уровня 2021 года на 8,40%; подсолнечни-

ка – 41,0 тыс. тонн, прирост составил 13,90%. 

Производство скота и птицы на убой в живом весе в 2022 году состави-

ло 28,5 тыс. тонн (на уровне 2021 года), производство молока -25,2 тыс. тонн 

(прирост к уровню 2021 года составил 5,90%), яиц – 22,0 млн. штук (рост к 

2021 года составил 1,8%). 

По оценке 2023 года объем валовой продукции сельского хозяйства в 

ценах 2022 года составит 25700,0 млн. рублей, что выше уровня 2021 года на 

11,10%.  

 Прогноз производства продукции сельского хозяйства на 2024-2026 

годы составлен в двух вариантах. Консервативный вариант предполагает 

производство продукции с более низкими темпами роста производства и 

ориентирует на выполнение целевых показателей. Базовый вариант рассчи-

тан с учетом поэтапного выхода на проектную мощность находящихся в реа-

лизации инвестиционных проектов, таких как тепличный комплекс ООО 

«Солнечный Дар», сады суперинтенсивного типа ООО «Агрогрупп Солнеч-

ный», расширение действующего производства по выращиванию и перера-

ботке мяса птицы ООО «Баксанский бройлер» и других. Так, прирост произ-

водства продукции сельского хозяйства в 2026 году относительно 2022 года в 

базовом варианте ожидается на уровне 10,3%. 

 

Строительство 

Общий объем выполненных строительных работ в 2022 году составил 

1925,50 млн. руб., или 101,30 % к 2021 году. 

Прогнозный показатель по объему строительно-монтажных работ в 

2023 году составит 1927,50 млн. рублей, а в 2026 году – 2201,66 млн. рублей.  

За 2022 год в Изобильненском городском округе введено в эксплуата-

цию 20,3 тыс. кв. м. общей площади индивидуального жилья, что составляет 

110,3 % к 2021 году, за 9 месяцев 2023 года – 18,0 тыс. кв. м. 

В 2023 году ожидается ввод в эксплуатацию 22,0 тыс. кв. метров жи-

лья. В перспективе до 2026 года планируется увеличение показателя по вводу 

в действие жилых домов до 24,5 тыс. кв. метров.  

Достижение данного показателя возможно при участии в региональной 

адресной программе по переселению граждан из аварийного жилья, в рамках 

которой возможно строительство новых многоквартирных домов. В городе 



6 

Изобильном признаны аварийными 7 многоквартирных домов: по ул. 

Школьной, 21, ул. Промышленной № 163, 165, 167, 169, ул. Садовой № 96, 

98. 

В настоящее время на территории Изобильненского городского округа 

осуществляется строительство 2-х многоквартирных жилых домов в городе 

Изобильном и поселке Рыздвяном. Ввод в эксплуатацию вышеперечислен-

ных домов планируется в 2024 году. 

 

Торговля и услуги населению 

Объём розничного товарооборота (без субъектов малого и среднего 

предпринимательства) за 2022 год составил 4192,67 млн. руб., или 117,90 % к 

предыдущему году. 

Для полного и качественного обеспечения жителей округа потреби-

тельскими товарами предусмотрены различные форматы торговли: стацио-

нарные, нестационарные, мобильные объекты торговли, рынок, ярмарки. 

Всего в городском округе функционирует 624 торговых объекта, общей 

площадью 55,3 тыс. кв. м. Уровень выполнения норматива минимальной 

обеспеченности населения округа площадью стационарных торговых объек-

тов (кв. м на 1000 человек) составляет 167,8 %. 

Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории 

округа предусмотрено размещение 167 торговых объектов, из них заключены 

договора на 60 мест. 

В 2022 году на ярмарочных площадках округа проведено 494 ярмарки, 

реализовано 908,2 тонны продукции на 92,24 млн. руб. в стоимостном выра-

жении.  

На территории округа расположено 104 объекта общественного пита-

ния (рестораны, кафе, бары, столовые) на 8,4 тыс. посадочных мест, из них 

66 общедоступные объекты общественного питания, 38 объектов – столовые, 

подведомственные образовательным учреждениям, производственным и 

сельскохозяйственным предприятиям округа. 

Население округа обеспеченно продовольственными и непродоволь-

ственными товарами в полном объеме. 

В планируемом периоде ожидается ежегодный прирост товарооборота 

от 1,4 до 5,4 %. В абсолютной сумме объем розничного товарооборота до 

2026 года составит 4,90 млрд. руб., в основном за счет расширения собствен-

ной торговой сети предприятиями, реализующими инвестиционные проекты.  

На территории городского округа функционирует 232 объекта бытово-

го обслуживания.  

Объем платных услуг населению в 2021 году составил 3,67 млрд. руб., 

в 2022 году – 4,08 млрд. руб. с темпом роста 111,0 %.  

В прогнозируемом периоде ожидается прирост показателя от 1,1% до 

3,4 % за счет расширения спектра оказываемых услуг, а также за счет резуль-

татов планомерной работы по выводу из тени субъектов малого и среднего 



7 

предпринимательства, оказывающих услуги населению без официальной ре-

гистрации деятельности. 

 

Финансы 

Формирование доходной части бюджета Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края (далее – бюджет округа, округа) осу-

ществлялось на основании прогнозов главных администраторов доходов 

бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края, с уче-

том подходов, применяемых министерством финансов Ставропольского края 

при формировании доходов консолидированного бюджета Ставропольского 

края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. В расчетах учитыва-

лись результаты согласования с министерством финансов Ставропольского 

края исходных данных для проведения расчетов по распределению бюджет-

ных средств на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – мо-

дель министерства финансов СК), проект Закона Ставропольского края «О 

бюджете Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов» (далее – проект Закона о бюджете), основные направления бюджет-

ной и налоговой политики Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

При определении прогнозируемого объема доходов бюджета  

округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов учитывались сле-

дующие концептуальные позиции: 

1) стимулирующие меры поддержки бизнеса, применяемые на феде-

ральном и региональном уровне с целью создания условия для импортоза-

мещения ввозимых товаров и стабилизации экономики государства; 

2) индексация ставок и изменение норматива отчислений в бюджет 

округа от акцизов на нефтепродукты; 

3) предоставление «налоговых каникул» для отдельных категорий 

налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей, применяющих 

упрощенную и патентную систему налогообложения; 

4) изменение нормативов отчислений налоговых доходов, зачисляе-

мых в бюджет округа, связанные с наделением Изобильненского городского 

округа Ставропольского края статусом муниципального округа и  действую-

щего законодательства Ставропольского края, устанавливающего для муни-

ципальных и городских округов различные нормативы отчислений от феде-

ральных налогов и налога, предусмотренного специальным налоговым ре-

жимом, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и законодательством Российской Федерации о нало-

гах и сборах в бюджет Ставропольского края; 

5) продление действие льготы гражданам Российской Федерации, 

принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, 

проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Лу-

ганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях За-



8 

порожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, а также 

членам их семей на налоговый период 2023 года; 

6) действие системы учета подлежащих уплате и уплаченных налогов, 

которая позволит учитывать результаты исполнения налогоплательщиком 

обязательств перед бюджетами бюджетной системы Российской Федерации 

через формирование единого сальдо расчетов на его едином налоговом счете; 

7) применение в 2024 году для целей налогообложения кадастровой 

стоимости кадастровая стоимость объектов недвижимости и земельных 

участков, утвержденной в 2022-2023 годах; 

8) действие системы учета подлежащих уплате и уплаченных налогов, 

которая учитывает результаты исполнения налогоплательщиком обяза-

тельств перед бюджетами бюджетной системы Российской Федерации через 

формирование единого сальдо расчетов на его едином налоговом счете; 

9) изменение налогового законодательства Российской Федерации, в 

части изменения порядка зачисления в бюджеты бюджетной системы денеж-

ных средств с единого налогового счета с 01 октября 2023 года. 

Общий объем прогнозируемых доходов бюджета Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края в 2024 году составит в консерватив-

ном сценарии развития экономики 2885,35 млн. рублей, в том числе налого-

вые и неналоговые доходы – 1138,57 млн. рублей; в базовом варианте сово-

купные доходы бюджета округа составят – 2902,45 млн. рублей, в том числе 

налоговые и неналоговые доходы – 1155,67 млн. рублей. 

Общий объем прогнозируемых доходов бюджета округа в 2025 году в 

консервативном варианте развития экономики составит 2791,45 млн. рублей, 

в базовом варианте развития экономики – 2803,24 млн. рублей. 

Прогноз доходов бюджета городского округа на 2026 год в консерва-

тивном варианте составит 2673,94 млн. рублей, в базовом – 2685,96 млн. руб-

лей. 

В качестве прогноза поступлений в консервативном и базовом вариан-

тах развития экономики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

при определении объема поступлений налога на доходы физических лиц  (за 

исключением налога на доходы физических лиц в части суммы налога, пре-

вышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превы-

шающей 5 миллионов рублей) соответствует размеру, рассчитанному при 

формировании модели министерства финансов Ставропольского края путем 

умножения прогноза поступлений налога на доходы физических лиц в кон-

солидированный бюджет Ставропольского края на очередной финансовый 

год, предоставленный главным администратором доходов – Управлением 

Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю, на удельный вес 

налогооблагаемой базы  муниципального образования края в общей сумме 

налоговой базы за 2022 год (по данным формы № 5-НДФЛ за 2022 год 

Управления Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю). 

 



9 

Прогноз доходов консолидированного бюджета Ставропольского края 

от рассматриваемого доходного источника на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов УФНС России по Ставропольскому края рассчитан в соот-

ветствии с утвержденной ФНС России методикой прогнозирования доходов 

в консолидированный бюджет Российской Федерации на текущий год, оче-

редной финансовый год и плановый период. Прогноз составлен на основании 

данных форм статистической налоговой отчетности за 2022 год (формы № 5-

НДФЛ, 7-НДФЛ, 1-ДДК,1-НМ), с применением коэффициента, характеризу-

ющего динамику фонда заработной платы в 2024-2026 годах, согласно про-

гноза социально-экономического развития Ставропольского края на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов, с учетом расчетной собираемости 

налога и среднего коэффициента, характеризующего динамику налоговых 

вычетов. 

Прогноз налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц в 

части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей, прогнозируется по дан-

ным УФНС России по Ставропольскому краю с учетом корректирующего 

коэффициента, применяемого в случае, если темп роста налоговой базы по 

налогу на доходы физических лиц муниципального образования края за 2022 

год по сравнению с 2021 годом превысил среднекраевой показатель. 

В общем объеме налогового потенциала по данному налогу учитывает-

ся прогноз поступлений в виде фиксированных авансовых платежей с дохо-

дов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными граж-

данами, осуществляющими деятельность по найму у физических лиц на ос-

новании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации. Норматив в бюджет муниципального округа составляет 17 

процентов, у городских округов доходы от указанного доходного источника 

отсутствуют. 

Существенный рост поступлений в основном обусловлен увеличением 

нормативов отчислений доходов от налога на доходы физических лиц, зачис-

ляемого в бюджет округа, и связан с наделением Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края статусом муниципального округа, и  дей-

ствующим законодательством Ставропольского края, устанавливающим для 

муниципальных и городских округов различные нормативы отчислений от 

федеральных налогов и налога, предусмотренного специальным налоговым 

режимом, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и законодательством Российской Федерации о нало-

гах и сборах в бюджет Ставропольского края. 

Прогноз поступлений по акцизам на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов в консервативном варианте развития экономики сформирован в 

соответствии с моделью министерства финансов СК, в базовом – в соответ-

ствии с прогнозом главного администратора доходов бюджета округа – 

Межрайонной ИФНС России №5 по Ставропольскому краю. 

 



10 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы нало-

гообложения (далее – УСН) во всех сценарных условиях развития экономики 

на 2023 – 2025 годы учтен в объеме, прогнозируемом Межрайонной ИФНС 

России № 5 по Ставропольскому краю. 

Размер налогового потенциала по налогу на имущество физических 

лиц на 2024-2026 годы в консервативном варианте развития экономики при-

нят в объеме, определенном моделью министерства финансов СК, рассчи-

танному путем умножения прогноза доходов консолидированного бюджета 

Ставропольского края от данного источника доходов, предоставленного 

УФНС России по Ставропольскому краю на коэффициент, характеризующий 

удельный вес налогооблагаемой базы муниципального образования края в 

общей сумме налоговой базы по краю (по данным формы № 5-МН за 2022 

год УФНС России по Ставропольскому краю). Налог на имущество в базовом 

варианте развития экономики определен на основании данных – Межрайон-

ной ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю. 

Налоговый потенциал по земельному налогу на 2024-2026 годы во всех 

сценарных условиях развития экономики включен в прогноз социально-

экономического развития Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края в соответствии с данными прогноза Межрайонной ИФНС 

России № 5 по Ставропольскому краю. 

Прогнозирование неналоговых доходов бюджета городского округа 

осуществляется на основании данных, прогнозов главных администраторов 

данных видов доходов, в том числе предоставленных для целей формирова-

ния моделей министерства финансов Ставропольского края, в расчетах учи-

тывались результаты согласования с министерством финансов Ставрополь-

ского края исходных данных для проведения расчетов по распределению 

бюджетных средств на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. В 

консервативном варианте развития экономики прогноз доходов от передачи в 

аренду земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а 

также средства от продажи права на заключение договоров аренды указан-

ных земельных участков учтен в размере ожидаемого исполнения в 2023 го-

ду. 

Объем безвозмездных поступлений в прогнозе социально-

экономического развития Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края учтен в объеме равном значениям, включенным в проект ре-

шения о бюджете городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов, основанным на данных о межбюджетных трансфертах, выделяе-

мых бюджету городского округа согласно проекта Закона о бюджете. 

Объем безвозмездных поступлений в бюджет округа на 2024-2026 

учтен в равном объеме в консервативном и базовом вариантах развития эко-

номики и планово составляет 1746,78 млн. рублей, 1624,16 млн. рулей и 1 

476,24 млн. рублей соответственно. 



11 

Общий объем прогнозируемых расходов бюджета муниципального 

округа в 2024 году в консервативном варианте развития экономики составит 

2885,40 млн. рублей, в базовом варианте развития экономики – 2902,45 млн. 

рублей. 

Общий объем прогнозируемых расходов бюджета муниципального 

округа в 2025 году в консервативном варианте развития экономики составит 

2791,22 млн. рублей, в базовом варианте развития экономики – 2803,24 млн. 

рублей. 

Общий объем прогнозируемых расходов бюджета городского округа в 

2026 году в консервативном варианте развития экономики составит 2661,09 

млн. рублей, в базовом варианте развития экономики – 2685,96 млн. рублей. 

Формирование объема и структуры расходов бюджета муниципального 

округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов осуществлялось со-

гласно Методическим указаниям по формированию и распределению бюд-

жетных ассигнований бюджета Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

Плановые объемы бюджетных ассигнований на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов были сформированы с учетом следующих подхо-

дов: 

уменьшены бюджетные ассигнования по расходным обязательствам 

ограниченного срока действия; 

увеличены бюджетные ассигнования по мероприятиям «длящегося» 

характера, возникшим в ходе исполнения бюджета округа в 2023 году 

(заработная плата, начисления на выплаты по оплате труда); 

объем средств на повышение оплаты труда работников в сфере образо-

вания, культуры в соответствии с указами Президента Российской Федера-

ции от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», от 1 июня 2012 г. № 761 «О Национальной стратегии 

действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 г. № 1688 

«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защи-

ты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» определен ис-

ходя из необходимости сохранения целевых показателей на достигнутом 

уровне ежегодно с 01 января 2024-2026 годов (значение среднемесячного до-

хода от трудовой деятельности в 2023-2026 годах – 31808,80 рублей); 

средства на оплату труда категорий работников бюджетной сферы, ко-

торые не попадают под действие указов Президента Российской Федерации 

от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной со-

циальной политики», от 1 июня 2012 г. № 761 «О Национальной стратегии 

действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 г. № 1688 

«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защи-

ты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», рассчитаны с 

учетом индексации с 01 октября 2023 года на 4,0 процента; 



12 

расходы на оплату труда работников органов местного самоуправления 

предусмотрены с учетом индексации должностных окладов с 01 октября 2023 

года на 4,0 процента; 

средства на обеспечение выплаты минимального размера оплаты труда 

учтены в 2024-2026 годах исходя из минимального размера оплаты труда в 

сумме 19242,00 рубля в месяц; 

начисления на выплаты по оплате труда, включающие расходы краево-

го бюджета по уплате страховых взносов в Пенсионный фонд Российской 

Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд социального 

страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, страхо-

вых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний, Федеральный фонд обя-

зательного медицинского страхования и территориальный фонд обязательно-

го медицинского страхования Ставропольского края на обязательное меди-

цинское страхование на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, ис-

числены в соответствии с действующим законодательством Российской Фе-

дерации; 

привлечения средств за счет доходов от оказания платных услуг и ком-

пенсации затрат государства; 

расходы на оплату коммунальных услуг сформированы с учетом 

тарифов на 01 декабря 2022 года и прогнозируемого роста тарифов с 01 

июля 2024 года с коэффициентом роста в 2024 году – 1,0737; в 2025 году – 

1,1063 и 2026 году без применения коэффициента роста на уровне 2025; 

расходы на исполнение публичных обязательств по единовременному 

денежному вознаграждению за звание «Почетный гражданин Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края», «Почетный житель 

населенного пункта Изобильненского района Ставропольского края» рассчи-

таны исходя из прогнозируемого минимального размера оплаты труда в сум-

ме 19242,00 рубля; 

объем бюджетных ассигнований на предоставление мер социальной 

поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов 

работникам муниципальных учреждений культуры и образования, работаю-

щим и проживающим в сельской местности, сформирован исходя из: 

численности получателей указанных мер социальной поддержки по 

данным отчетов на 01 июля 2023 года; 

расчетного размера ежемесячной денежной выплаты работникам му-

ниципальных учреждений культуры и образования, установленного на 2024 

год – 897,70 рублей, на 2025 год – 933,60 рубля, на 2026 год – 970,95 рублей; 

увеличены бюджетные ассигнования по администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края в части расходов на 

охрану окружающей среды в соответствии со статьями 16.6, 75.1, 78.2 Феде-

рального закона от 30 декабря 2021 года № 446-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельных законода-



13 

тельных актах Российской Федерации» на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов в сумме 959360,00 рублей; 

расходы на осуществление дорожной деятельности в рамках муници-

пального дорожного фонда предусмотрены в размере не менее прогнозируе-

мого объема доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Феде-

рации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального округа, а также 

иных доходов, определенных нормативным правовым актом муниципального 

округа о создании муниципального дорожного фонда; 

расходы за счет средств межбюджетных трансфертов сформированы с 

учетом распределения указанных средств бюджетам муниципальных образо-

ваний края в проекте закона Ставропольского края «О бюджете Ставрополь-

ского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Закон 

о бюджете), информации министерств Ставропольского края о планируемом 

выделении средств бюджету муниципального округа; 

для получения субсидий из бюджета Ставропольского края расходы 

округа спланированы с учетом обеспечения условий софинансирования; 

Кроме того, в соответствии с пунктом 3 статьи 1841 Бюджетного кодек-

са в общем объеме расходов бюджета муниципального округа предусмотре-

ны  условно утвержденные расходы (не распределенные в плановом периоде 

в соответствии с классификацией расходов бюджетов бюджетные ассигнова-

ния) на первый год планового периода (2025 год) – в объеме не менее 2,5 

процента общего объема расходов бюджета округа (без учета расходов бюд-

жета округа, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из дру-

гих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целе-

вое назначение), на второй год планового периода (2025 год) – в объеме не 

менее 5 процентов общего объема расходов бюджета городского округа (без 

учета расходов бюджета округа, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федера-

ции, имеющих целевое назначение). 

Объем и структура муниципального долга сформированы с соблюдени-

ем требований бюджетного законодательства.  

 

Инвестиционная деятельность 

Привлечение инвестиций в экономику городского округа является при-

оритетным направлением деятельности администрации городского округа. 

Основываясь на данных Росстата по крупным и средним предприятиям пока-

затель инвестиций в основной капитал имеет следующую динамику: 2021 год 

– 10,74 млрд. рублей, 2022 год – 2,74 млрд. рублей.  

За 9 месяцев 2023 года объем освоенных инвестиций (по 

предварительным данным) составил 2901,13 млн. рублей, что составляет 

65,80% к плановому заданию и 116,6 % к аналогичному периоду 2022 года, в 

том числе: 



14 

субъектами МСП – 101,13 млн. рублей; 

крупными и средними предприятиями – 2800,00 млн. рублей. 

Ожидаемое значение показателя на 2023 год составит – 4,4 млрд. руб-

лей. 

На постоянной основе ведется работа с ГУП СК «Корпорация развития 

Ставропольского края» по подбору свободных земельных участков для по-

тенциальных инвесторов, планирующих реализацию своих инвестиционных 

проектов на территории Ставропольского края. 

Дополнительно прорабатываются такие новые инвестиционные проек-

ты как: 

ООО «Солнечный дар» по выращиванию ягодных культур, объем фи-

нансирования уточняется; 

ООО «Мукамаркет» по строительству мельничного комплекса произ-

водительностью 500 тонн в сутки стоимостью более 800 млн. рублей; 

ООО СПК «Виноградарь» по созданию производственного комплекса 

по выращиванию и переработке винограда, производству продукции вино-

градарства и развитию винного туризма стоимостью около 60,0 млн. рублей.  

Стабильно на модернизацию действующих производств, приобретение 

машин и оборудования, а также строительство новых объектов направляют 

средства такие предприятия как АО «Ставропольсахар», ООО «Газпром 

трансгаз Ставрополь», АО «Завод Атлант» и предприятия агропромышлен-

ного комплекса. 

Все объекты являются социально-значимыми, так как их реализация 

позволяет создавать новые рабочие места, увеличивать долю налоговых и 

неналоговых поступлений в бюджеты всех уровней, в перспективе суще-

ственно повлияют на объем производства и реализации продукции, снизят 

уровень безработицы.  

Социально-экономическая политика Изобильненского городского 

округа будет направлена на решение намеченных первоочередных задач, ко-

торые позволят в перспективе двигаться в направлении обозначенных ориен-

тиров. 
 


